
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

129
Beschikking van de Minister van Justitie van 
15 maart 1990, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Algemene 
Ouderdomswet (Stb. 1985, 181), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 27 april 
1989, Stb. 127

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel 95 van de wet van 27 april 1989, Stb. 127;

de tekst van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181) zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 27 april 1989, Stb. 127, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 15 maart 1990

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Besluit:

Uitgegeven de zevenentwintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016591F
'SSN 0920  2064  

u u  uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 129 1



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

T e k st van de A lgem ene O uderdom sw et, zoals deze laatste lijk  is 
gew ijzigd  bij de w et van 27 april 1989, Stb . 127

H O O FD ST U K  I

Algemene bepalingen

A rtikel 1

1. Voor de toepassing van deze wet en van de to t haar uitvoering 
genomen besluiten w ordt verstaan onder:

a. Onze Minister: Onze M inister van Sociale Zaken en W erkgele
genheid;

b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwer
kingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen 
maatschappelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van 
publiekrechtelijke rechtspersonen en doelvermogens.

2. Voor de toepassing van deze wet en de to t haar uitvoering 
genomen besluiten wordt:

a. als gehuwd of als echtgenoot aangemerkt degene die niet 
duurzaam gescheiden leeft van de man o f vrouw met wie hij o f zij 
gehuwd is;

b. als ongehuwd mede aangemerkt degene die duurzaam gescheiden 
leeft van de man of vrouw met wie of zij gehuwd is.

3. In deze wet en de daarop berustende bepalingen worden mede als 
gehuwd of als echtgenoot aangemerkt, niet gehuwde personen van 
verschillend of gelijk geslacht, die duurzaam een gezamenlijke 
huishouding voeren, tenzij het betreft personen tussen wie bloedver
wantschap in de eerste of tweede graad bestaat.

4. Van een gezamenlijke huishouding, bedoeld in het derde lid, kan 
slechts sprake zijn indien twee ongehuwde personen gezamenlijk 
voorzien in huisvesting en bovendien beiden een bijdrage leveren in de 
kosten van de huishouding dan wel op andere wijze in eikaars verzorging 
voorzien.

5. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld voor 
de toepassing van het vierde lid.

A rtikel 2

Ingezetene in de zin van deze wet is degene, die in Nederland woont.

A rtikel 3

1. Waar iemand woont en waar een lichaam gevestigd is, w ordt naar 
de omstandigheden beoordeeld.

2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen en luchtvaar
tuigen welke in Nederland hun thuishaven hebben, ten opzichte van de 
bemanning als deel van Nederland beschouwd.

3. Hij die Nederland metterwoon heeft verlaten en binnen een jaar 
nadien metterwoon terugkeert zonder inmiddels in de Nederlandse 
Antillen, Aruba of op het grondgebied van een andere Mogendheid te 
hebben gewoond, w ordt ook voor de duur van zijn afwezigheid geacht in 
Nederland te hebben gewoond.

A rtikel 4

1. De in deze wet geregelde verzekering w ordt uitgevoerd door de 
Sociale Verzekeringsbank.

Staatsblad 1990 129 2



  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  BBiijj  mimininistesteririëlële e regregeelinling g kkuunnnneenn  met met betrekking betrekking ttoott  ddee  doodoor r ddee  
Sociale Verzekeringsbank te voeren administratie en de registratie van de 
verzekerden nadere regels worden gesteld.

3. Bij de administratie en registratie van de verzekerde en de pensi
oengerechtigde wordt opgenomen het sociaal-fiscaal nummer, bedoeld 
in artikel 1, eerste lid, onderdeel I, van de Organisatiewet Sociale Verze
kering (Stb. 1989, 119).

4. Onze Minister van Financiën kent, in overeenstemming met Onze 
Minister, aan de verzekerde en de pensioengerechtigde die niet reeds ten 
behoeve van de belastingheffing bij de rijksbelastingdienst zijn geregi
streerd, een sociaal-fiscaal nummer toe.

Artikel 5
(Vervallen)

H O O FD S TU K  II

Kring der verzekerden

Artikel 6

1. Verzekerd overeenkomstig de bepalingen van deze wet is degene, 
die nog niet de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, en

a. ingezetene is;
b. geen ingezetene is, doch ter zake van in Nederland in dienstbe

trekking verrichte arbeid aan de loonbelasting is onderworpen.
2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan, in afwijking 

van het eerste lid, uitbreiding dan wel beperking worden gegeven aan de 
kring der verzekerden.

H O O FD S TU K  III

Het ouderdom spensioen en de toeslag

§ 1. Het recht op ouderdomspensioen en toeslag

Artikel 7

Recht op ouderdomspensioen overeenkomstig de bepalingen van deze 
wet heeft degene, die

a. de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, en
b. ingevolge deze wet verzekerd is geweest in het tijdvak, aanvan

gende met de dag waarop de leeftijd van 15 jaar is bereikt en eindigende 
met de dag voorafgaande aan de dag waarop de leeftijd van 65 jaar is 
bereikt.

Artikel 8

1. De gehuwde pensioengerechtigde, van wie de echtgenoot jonger is 
dan 65 jaar, heeft overeenkomstig de bepalingen van deze wet recht op 
een toeslag, indien, met inachtneming van het bepaalde in artikel 11, het 
inkomen uit of in verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven van 
die echtgenoot niet meer bedraagt dan de volledige toeslag.

2. Waar in deze wet en in de tot haar uitvoering genomen besluiten 
wordt gesproken van ouderdomspensioen wordt daaronder mede 
verstaan de in het eerste lid bedoelde toeslag, voor zover niet anders is 
bepaald.

Staatsblad 1990 129 3



 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

1. Deze wet kent een bruto-ouderdomspensioen voor:
a. de gehuwde pensioengerechtigde, van wie de echtgenoot jonger is 

dan 65 jaar en de ongehuwde pensioengerechtigde;
b. de gehuwde pensioengerechtigde, van wie de echtgenoot 65 jaar of 

ouder is;
c. de ongehuwde pensioengerechtigde, die een kind heeft jonger dan 

18 jaar, dat niet als eigen kind, aangehuwd kind of pleegkind tot het 
huishouden van een ander behoort en voor wie hij op grond van de 
Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1980, 1) kinderbijslag ontvangt of zal 
ontvangen.

2. De in het eerste lid bedoelde ouderdomspensioenen worden 
afgeleid van het netto-minimumloon per maand.

3. Onder het in het tweede lid bedoelde netto-minimumloon wordt 
verstaan het in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet 
minimumloon en minimumvakantiebijslag (Stb. 1968, 657) bedoelde 
bedrag, na aftrek van de daarvan in te houden premies ingevolge de 
sociale verzekeringswetten, behoudens de nominale premie ingevolge de 
Ziekenfondswet, en loonbelasting.

De in te houden loonbelasting en premie voor de volksverzekeringen, 
bedoeld in artikel 1 van de Wet financiering volksverzekeringen (Stb. 
1989, 129), worden berekend met toepassing van de groene tabellen 
voor een in tariefgroep 3 ingedeelde werknemer, jonger dan 65 jaar, over 
het in de vorige volzin bedoelde bedrag, vermeerderd met het werkge
versaandeel in de procentuele premie ingevolge de Ziekenfondswet (Stb.
1986, 347) en verminderd met het werknemersaandeel in de premie 
ingevolge de Ziektewet (Stb. 1987, 88), de Werkloosheidswet (Stb.
1987, 93) en de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 
1987, 89).

4. Indien ingevolge een van de sociale verzekeringswetten een premie 
wordt ingehouden waarvan het percentage per bedrijfstak verschilt, 
wordt voor de toepassing van het derde lid bij algemene maatregel van 
bestuur een gemiddeld percentage vastgesteld.

5. De in het eerste lid bedoelde bruto-ouderdomspensioenen worden 
zodanig vastgesteld, dat:

a. het netto-ouderdomspensioen per maand van een pensioengerech
tigde als bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, gelijk is aan 70% van het 
netto-minimumloon per maand;

b. het netto-ouderdomspensioen per maand van een pensioengerech
tigde als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, gelijk is aan 50% van het 
netto-minimumloon per maand;

c. het netto-ouderdomspensioen per maand van een pensioengerech
tigde als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, gelijk is aan 90% van het 
netto-minimumloon per maand.

6. Onder het in het vijfde lid, onderdeel a, bedoelde netto-ouderdoms
pensioen wordt verstaan het in het tiende lid, onderdeel a, bedoelde 
bruto-ouderdomspensioen, na aftrek van:

a. de daarvan, met toepassing van de groene tabellen, in te houden 
loonbelasting en premie voor de volksverzekeringen voor een persoon 
van 65 jaar of ouder naar tariefgroep 2, en

b. de in te houden procentuele premie op grond van de Zieken
fondswet over dat pensioen, vermeerderd met de vakantie-uitkering.

7. Onder het in het vijfde lid, onderdeel b, bedoelde netto-ouderdoms
pensioen wordt verstaan het in het tiende lid, onderdeel b, bedoelde 
bruto-ouderdomspensioen, na aftrek van:

a. de helft van de met toepassing van de groene tabellen in te houden 
loonbelasting en premie voor de in het zesde lid, onderdeel a, bedoelde

Staatsblad 1990 129 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

volksverzekeringen naar tariefgroep 3 van tweemaal het bruto-ouder- 
domspensioen, en

b. de in te houden procentuele premie op grond van de Zieken
fondswet over dat pensioen, vermeerderd met de vakantieuitkering.

8. Onder het in het vijfde lid, onderdeel c, bedoelde netto-ouderdoms- 
pensioen w ordt verstaan het in het tiende lid, onderdeel c, bedoelde 
bruto-ouderdomspensioen, na aftrek van:

a. de daarvan, met toepassing van de groene tabellen, in te houden 
loonbelasting en premie voor de in het zesde lid, onderdeel a, bedoelde 
volksverzekeringen naar tariefgroep 4, en

b. de in te houden procentuele premie op grond van de Zieken
fondswet over dat pensioen, vermeerderd met de vakantie-uitkering.

9. De volledige bruto-toeslag, bedoeld in artikel 8, is gelijk aan het 
verschil van tweemaal het bruto-ouderdomspensioen, bedoeld in het 
tiende lid, onderdeel b, en het bruto-ouderdomspensioen, bedoeld in het 
tiende lid, onderdeel a.

10. Het bruto-ouderdomspensioen, vastgesteld met inachtneming van 
het bepaalde bij of krachtens het eerste to t en met het achtste lid, 
bedraagt per maand:

a. voor de pensioengerechtigde, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, 
f 1299,48;

b. voor de pensioengerechtigde, bedoeld in het eerste lid, onderdeel 
b, f  904,93;

c. voor de pensioengerechtigde, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, 
f  1628,35.

11. De volledige bruto-toeslag, vastgesteld met inachtneming van het 
bepaalde in het negende lid, bedraagt per maand f  510,38.

Artikel 10

1. De volledige bruto-toeslag w ordt toegekend voorzolang, met 
inachtneming van het bepaalde in artikel 11, het inkomen uit o f in 
verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven van de echtgenoot 
van de pensioengerechtigde nihil bedraagt.

2. Op de volledige bruto-toeslag w ordt in mindering gebracht het 
inkomen van de echtgenoot van de pensioengerechtigde uit of in 
verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven, vastgesteld met 
inachtneming van het bepaalde in artikel 11.

3. De met toepassing van het tweede lid berekende niet-volledige 
bruto-toeslag w ordt voor de toepassing van artikelen 29, tweede lid, en 
72, tweede lid, uitgedrukt in een percentage van de volledige bruto- 
toeslag. Dit percentage w ordt rekenkundig afgerond op een veelvoud van 
éénhonderdste.

4. Bij m inisteriële regeling worden nadere regels gesteld met 
betrekking to t de vaststelling van het inkomen, bedoeld in de vorige 
leden en in de artikelen 8, eerste lid, en 11, alsmede de periode waarop 
de vaststelling betrekking heeft.

Artikel 11

Voor de toepassing van de artikelen 8 en 10 w ordt van het inkomen uit 
of in verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven buiten 
aanmerking gelaten:

1°. een bedrag, gelijk aan 15% van het in artikel 9 bedoelde bruto- 
minimumloon; alsmede

2°. indien en voor zover het inkomen meer bedraagt dan het onder 1° 
bedoelde bedrag, een derde gedeelte van dat inkomen.

Staatsblad 1990 129 5



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Artikel 12

1. De bedragen, genoemd in artikel 9, tiende lid, worden bij ministe
riële regeling telkens herzien voor zover er in de in artikel 9, vijfde lid, 
bedoelde gelijkheid een verstoring optreedt.

2. Een herziening overeenkomstig het vorige lid, vindt plaats met 
ingang van de dag, waarop de verstoring optreedt, met dien verstande, 
dat wanneer de verstoring optreedt met ingang van een andere dag dan 
de eerste dag van een maand, deze herziening plaatsvindt met ingang 
van de eerste dag van de maand volgende op die, waarin de verstoring 
optreedt.

3. De op grond van de vorige leden herziene bedragen treden in plaats
van de bedragen, genoemd in artikel 9, tiende lid.

4. Een regeling als bedoeld in het eerste lid wordt in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 13

1. Op de bedragen, genoemd in artikel 9, tiende lid, wordt een korting 
toegepast van 2%:

a. voor elk kalenderjaar, dat de pensioengerechtigde na het bereiken 
van de 15-jarige, doch vóór het bereiken van de 65-jarige leeftijd niet 
verzekerd is geweest;

b. voor elke jaarpremie ingevolge deze wet, welke de pensioengerech
tigde na het bereiken van zijn 15-jarige leeftijd schuldig nalatig is 
geweest, te betalen als bedoeld in artikel 18 van de Wet financiering 
volksverzekeringen.

2. Op de toeslag, berekend met toepassing van de artikelen 9, 
negende lid, en 10, wordt een korting toegepast van 2%:

a. voor elk kalenderjaar, dat de echtgenoot van de pensioengerech
tigde na het bereiken van zijn 15-jarige leeftijd, doch vóór het bereiken 
van de 65-jarige leeftijd van de pensioengerechtigde niet verzekerd is 
geweest;

b. voor elke jaarpremie ingevolge deze wet, welke de echtgenoot van 
de pensioengerechtigde na het bereiken van zijn 15-jarige leeftijd, doch 
vóór het bereiken van de 65-jarige leeftijd van de pensioengerechtigde 
schuldig nalatig is geweest te betalen.

3. Bij ministeriële regeling worden, gehoord de Sociale Verzeke
ringsbank, regels gesteld omtrent de herleiding van gedeelten van kalen
derjaren tot gehele kalenderjaren en gedeelten van jaarpremies tot 
gehele jaarpremies.

§2. Toekenning, ingang, intrekking, herziening en betaling van het ouder
domspensioen

Artikel 14

1. Het ouderdomspensioen alsmede een verhoging van het ouder
domspensioen wordt op aanvraag toegekend door de Sociale Verzeke
ringsbank.

2. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid is de Sociale Verzeke
ringsbank bevoegd het ouderdomspensioen of een verhoging van het 
ouderdomspensioen ambtshalve toe te kennen.

Artikel 15
(Vervallen)

Staatsblad 1990 129 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 16

1. Het ouderdomspensioen gaat in op de eerste dag der maand, 
waarin de belanghebbende aan de voorwaarden voor het recht op ouder
domspensioen voldoet.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kan een ouderdoms
pensioen niet vroeger ingaan dan een jaar vóór de eerste dag der maand, 
waarin de aanvraag werd ingediend of waarin ambtshalve toekenning 
plaatsvond. De Sociale Verzekeringsbank kan voor bijzondere gevallen 
van het bepaalde in de vorige volzin afwijken.

Artikel 17

1. Het ouderdomspensioen wordt door de Sociale Verzekeringsbank 
ingetrokken of herzien, wanneer degene, aan wie het is toegekend, 
ingevolge het bij of krachtens deze wet bepaalde daarvoor niet of niet 
meer in aanmerking komt, onderscheidenlijk voor een hoger of lager 
ouderdomspensioen in aanmerking komt.

2. De herziening van het ouderdomspensioen, welke voortvloeit uit 
een wijziging der omstandigheden en welke een verhoging van dit ouder
domspensioen tot gevolg heeft, gaat in op de eerste dag der maand, 
waarin de wijziging dier omstandigheden heeft plaatsgevonden. Het 
bepaalde in artikel 16, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

3. De intrekking van het ouderdomspensioen of de herziening daarvan, 
welke voortvloeit uit een wijziging der omstandigheden en welke een 
verlaging van dit ouderdomspensioen tot gevolg heeft, gaat, behoudens 
in de bij ministeriële regeling aan te wijzen gevallen, in op de eerste dag 
der maand, volgende op die, waarin de dag is gelegen met ingang 
waarvan degene, aan wie ouderdomspensioen is toegekend, daarvoor 
niet meer in aanmerking komt, onderscheidenlijk voor een lager ouder
domspensioen in aanmerking komt. Indien het ouderdomspensioen ten 
onrechte of tot een te hoog bedrag is toegekend, wordt het ingetrokken 
onderscheidenlijk herzien met ingang van de dag, waarop het is 
ingegaan.

4. De herziening van het ouderdomspensioen, welke verband houdt 
met het bepaalde in artikel 12, gaat, in afwijking van het bepaalde in het 
tweede en derde lid, in op de dag, met ingang waarvan op grond van 
artikel 12 de bedragen, genoemd in artikel 9, zijn herzien.

5. Ter uitvoering van dit artikel kunnen bij ministeriële regeling nadere 
voorschriften worden gegeven. Daarbij kunnen tevens regels worden 
gesteld met betrekking tot schorsing en opschorting van de uitbetaling 
van het ouderdomspensioen.

Artikel 18

1. Na het overlijden van degene, aan wie een ouderdomspensioen is 
toegekend, wordt het ouderdomspensioen, voor zover niet reeds uitbe
taald, tot en met de laatste dag van de tweede maand, volgende op die, 
waarin het overlijden plaatsvond, uitbetaald -  voor zover mogelijk in een 
bedrag ineens -  :

a. aan de langstlevende echtgenoot;
b. bij ontstentenis van de in onderdeel a bedoelde persoon aan de 

minderjarige wettige of erkende natuurlijke kinderen;
c. bij ontstentenis van de in onderdeel a en b bedoelde personen aan 

degene ten aanzien van wie de overledene grotendeels in de kosten van 
het bestaan voorzag en met wie hij in gezinsverband leefde.

2. Indien er geen rechthebbende zijn als bedoeld in het eerste lid, 
wordt het ouderdomspensioen, voor zover niet reeds uitbetaald, na het 
overlijden van degene aan wie het is toegekend tot en met de laatste dag

Staatsblad 1990 129 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van de maand, waarin het overlijden plaatsvond, uitbetaald aan de 
persoon of de personen, die daarvoor naar het oordeel van de Sociale 
Verzekeringsbank op billijkheidsoverwegingen in aanmerking komt, 
onderscheidenlijk komen, mits deze daartoe binnen zes maanden na het 
overlijden een verzoek bij de Sociale Verzekeringsbank heeft, onder
scheidenlijk hebben, ingediend.

3. Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op de toeslag.
4. De in het eerste lid bedoelde uitbetaling heeft geen betrekking op 

nog niet uitbetaald ouderdomspensioen over tijdvakken tot en met de 
laatste dag van de maand, waarin het overlijden plaatsvond.

De in het tweede lid bedoelde uitbetaling heeft geen betrekking op nog 
niet uitbetaald ouderdomspensioen over tijdvakken tot en met de laatste 
dag van de maand, voorafgaande aan de maand, waarin het overlijden 
plaatsvond.

Artikel 19

1. Het ouderdomspensioen wordt betaalbaar gesteld door de Sociale 
Verzekeringsbank. De betaling geschiedt als regel maandelijks.

2. De Sociale Verzekeringsbank kan de aan een gehuwde pensioenge
rechtigde toegekende toeslag betaalbaar stellen aan de echtgenoot.

3. In geval het ouderdomspensioen in het buitenland wordt uitbetaald, 
worden de daaraan verbonden kosten van overmaking op het ouder
domspensioen in mindering gebracht.

4. Wanneer een pensioengerechtigde een ander machtigt om het 
ouderdomspensioen in ontvangst te nemen, onderscheidenlijk een 
verleende machtiging intrekt, wordt daaraan gevolg gegeven met ingang 
van een betalingstermijn, aanvangende na de dag, waarop de machtiging 
wordt ingediend, onderscheidenlijk waarop van haar intrekking 
mededeling wordt gedaan, doch niet later dan de eerste dag van de 
tweede maand na de dag van indiening, onderscheidenlijk intrekking der 
machtiging.

5. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden vastgesteld inzake 
de betaalbaarstelling van het ouderdomspensioen ingevolge deze wet 
door organen, welke belast zijn met de uitbetaling van pensioen uit 
anderen hoofde dan ingevolge deze wet.

6. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd om, onder door haar te 
stellen voorwaarden, op verzoek van de in het vorige lid bedoelde 
organen, gelijktijdig met het ouderdomspensioen ingevolge deze wet, 
pensioenen, verschuldigd door die organen, betaalbaar te stellen.

Artikel 19a

De Sociale Verzekeringsbank stelt degene die aanspraak maakt op 
toeslag onverwijld schriftelijk in kennis van de vaststelling van het recht 
op toeslag, alsmede van een wijziging in het recht op en de hoogte van 
de toeslag.

Artikel 20

1. Indien degene, aan wie een ouderdomspensioen is toegekend, in 
een inrichting ter verpleging van geesteszieken of van zwakzinnigen is 
opgenomen, of, niet opgenomen zijnde in een zodanige inrichting, op 
grond van geestelijke gestoordheid niet in staat is kwijting te verlenen 
voor de uitbetaling van ouderdomspensioen, is de Sociale Verzeke
ringsbank bevoegd het ouderdomspensioen uit te betalen aan een door 
haar aan te wijzen persoon of instelling. In andere bij ministeriële 
regeling aan te wijzen bijzondere gevallen is de Sociale Verzekeringsbank 
eveneens bevoegd het ouderdomspensioen in plaats van aan degene aan

Staatsblad 1990 129 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wie ouderdomspensioen is toegekend, zonder diens machtiging uit te 
betalen aan een door haar aan te wijzen persoon o f instelling.

2. Indien degene, aan wie een ouderdomspensioen is toegekend, 
ingevolge het bepaalde bij of krachtens de artikelen 6, tweede lid, 11 en 
12, van de Algemene W et Bijzondere Ziektekosten, een bijdrage 
verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de 
artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de 
artikelen 11 en 12 van die wet, is de Sociale Verzekeringsbank bevoegd 
het ouderdomspensioen to t ten hoogste het bedrag van die bijdrage in 
plaats van aan degene, aan wie ouderdomspensioen is toegekend, 
zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

3. Indien het bepaalde in het vorige lid toepassing vindt, heeft de in 
het eerste lid bedoelde bevoegdheid betrekking op het gedeelte van het 
ouderdomspensioen, dat niet aan het in het tweede lid bedoelde orgaan 
w ordt uitbetaald.

Artikel 21

Indien in verband met het bepaalde in artikel 20, eerste lid, het ouder
domspensioen van een ongehuwde dan wel een gedeelte van dat 
pensioen aan een instelling werd uitbetaald, is de Sociale Verzeke
ringsbank bevoegd het ouderdomspensioen na het overlijden van 
degene, aan wie het hiervoor bedoelde ouderdomspensioen is 
toegekend, to t en met de laatste dag van de maand, waarin het 
overlijden plaatsvond, aan die instelling uit te betalen, indien voor die 
uitbetaling naar het oordeel van de Sociale Verzekeringsbank geen 
persoon of personen als bedoeld in artikel 18 in aanmerking komt, 
onderscheidenlijk komen.

Artikel 22

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen, de Sociaal-Economische 
Raad gehoord, regels worden gesteld ter voorkoming o f beperking van 
samenloop van ouderdomspensioen ingevolge deze wet met uitkering bij 
ouderdom ingevolge de sociale wetgeving van een andere Mogendheid.

Artikel 23

De termijnen van het ouderdomspensioen, welke niet zijn ingevorderd 
binnen twee jaren na de eerste dag, waarop zij konden worden 
ingevorderd, worden niet meer uitbetaald.

Artikel 24

1. Behoudens het bepaalde in de volgende leden zijn de eenmaal 
uitbetaalde term ijnen van het ouderdomspensioen niet vatbaar voor 
terugvordering.

2. Hetgeen aan ouderdomspensioen ten onrechte of te veel is uitbe
taald, kan gedurende v ijf jaren na de dag van de betaling geheel of 
gedeeltelijk worden teruggevorderd, dan wel op het later uit te betalen 
ouderdomspensioen in mindering worden gebracht:

a. indien ten onrechte of te veel is uitbetaald als gevolg van het 
verstrekken van onjuiste inlichtingen door de pensioengerechtigde, door 
zijn echtgenoot, door de persoon o f personen aan wie ingevolge artikel 
18 dan wel door de persoon, aan wie of de instelling waaraan ingevolge 
artikel 20 ouderdomspensioen w ordt uitbetaald;

b. indien ten onrechte of te veel is uitbetaald als gevolg van het niet 
nakomen van de in artikel 49 neergelegde verplichting door een persoon 
of instelling als bedoeld in dat artikel.

SSttaaaattssbbllaadd  11999900  112299 99



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33..  HHeettggeeeenn  aaaann  oouuddeerrddoommssppeennssiiooeenn  tteenn  oonnrreecchhttee  ooff  ttee  vveeeell  iiss  uuiittbbee
taald, kan gedurende twee jaren na de dag van betaling geheel of 
gedeeltelijk worden teruggevorderd, dan wel op het later uit te betalen 
ouderdomspensioen in mindering worden gebracht:

a. indien het de pensioengerechtigde, zijn echtgenoot, de persoon of
personen aan wie ingevolge artikel 18 dan wel de persoon, aan wie of de 
instelling waaraan ingevolge artikel 20 ouderdomspensioen wordt uitbe
taald redelijkerwijs duidelijk moet zijn geweest dat ten onrechte of te 
veel is uitbetaald;

b indien het ouderdomspensioen als gevolg van een herziening als 
bedoeld in artikel 17, vierde lid, is verlaagd;

c. indien het ouderdomspensioen in de bij ministeriële regeling 
krachtens het bepaalde in artikel 17, derde lid, aangewezen gevallen met 
terugwerkende kracht is herzien of ingetrokken, zulks onverminderd het 
bepaalde in het tweede lid.

Artikel 25

Indien over een tijdvak, waarover krachtens de Algemene Bijstandswet 
reeds bijstand in de noodzakelijke kosten van het bestaan is verleend, 
naderhand een ouderdomspensioen wordt toegekend, is de Sociale 
Verzekeringsbank bevoegd het ouderdomspensioen over dat tijdvak tot 
ten hoogste het bedrag van die bijstand in plaats van aan degene, aan 
wie het ouderdomspensioen is toegekend, dan wel aan wie het ouder
domspensioen op grond van het bepaalde in artikel 18, eerste lid, dient 
te worden uitbetaald, zonder diens machtiging uit te betalen aan de 
gemeente, welke de bijstand verleende.

Artikel 26

1. Het ouderdomspensioen is:
a. onvervreemdbaar;
b. niet vatbaar voor verpanding of belening;
c. behoudens voorzover dit dient tot verhaal van levensonderhoud, 

waartoe de gepensioneerde volgens de wet is gehouden, niet vatbaar 
voor executoriaal of conservatoir beslag noch voor faillissementsbeslag.

2. Volmacht tot ontvangst van ouderdomspensioen, onder welke vorm 
of welke benaming ook door de gepensioneerde verleend, is steeds 
herroepelijk.

3. Elk beding, strijdig met enige bepaling van dit artikel, is nietig.

Artikel 27

Het Rijk is tegenover degenen, die op grond van deze wet recht 
hebben op ouderdomspensioen, aansprakelijk voor de betaling daarvan, 
wanneer het Ouderdomsfonds, bedoeld in artikel 28 van de Wet finan
ciering volksverzekeringen, verkeert in de toestand, dat het heeft 
opgehouden te betalen.

§ 3. Vakantie-uitkering

Artikel 28

Degene, die over een maand recht heeft op ouderdomspensioen, heeft 
over die maand tevens recht op vakantie-uitkering.

Staatsblad 1990 129 10



 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 29

1. De bruto-vakantie-uitkering wordt zodanig vastgesteld, dat:
a. de netto-vakantie-uitkering per maand van een gehuwde pensioen

gerechtigde, aan wie een volledige bruto-toeslag is toegekend als 
bedoeld in artikel 9, negende lid, gelijk is aan de netto-minimumvakantie 
bijslag per maand;

b. de netto-vakantie-uitkering per maand van de ongehuwde pensioen 
gerechtigde, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdeel c, gelijk is aan 
90% van de netto-minimumvakantiebijslag per maand;

c. de netto-vakantie-uitkering per maand van een ongehuwde 
pensioengerechtigde en een gehuwde pensioengerechtigde, van wie de 
echtgenoot jonger is dan 65 jaar en die geen recht heeft op een toeslag 
als bedoeld in artikel 8, eerste lid, gelijk is aan 70% van de netto- 
minimumvakantiebijslag per maand;

d. de netto-vakantie-uitkering per maand van de gehuwde pensioenge 
rechtigde, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdeel b, gelijk is aan 50% 
van de netto-minimumvakantiebijslag per maand.

2. De bruto-vakantie-uitkering per maand van een gehuwde pensioen
gerechtigde aan wie een niet-volledige toeslag is toegekend met 
toepassing van het bepaalde in artikel 10, tweede lid, is gelijk aan de 
bruto-vakantie-uitkering als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, 
vermeerderd met de met behulp van de in artikel 10, derde lid, bedoelde 
percenten over het verschil tussen de vastgestelde bruto- 
vakantie-uitkering als bedoeld in het eerste lid, onderdeel a en c, 
berekende bruto-vakantie-uitkering.

3. Onder de in het eerste lid, onderdeel a, bedoelde netto- 
vakantie-uitkering wordt verstaan de in het negende lid, onderdeel a, 
bedoelde bruto-vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden 
loonbelasting en premie voor de in artikel 9, zesde lid, onderdeel a, 
bedoelde volksverzekeringen naar tariefgroep 3 met toepassing van de 
groene tabel voor bijzondere beloningen.

4. Onder de in het eerste lid, onderdeel b, bedoelde netto- 
vakantie-uitkering wordt verstaan de in het negende lid, onderdeel b, 
bedoelde bruto-vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden 
loonbelasting en premie voor de in artikel 9, zesde lid, onderdeel a, 
bedoelde volksverzekeringen naar tariefgroep 4 met toepassing van de 
groene tabel voor bijzondere beloningen.

5. Onder de in het eerste lid, onderdeel c, bedoelde netto- 
vakantie-uitkering wordt verstaan de in het negende lid, onderdeel c, 
bedoelde bruto-vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden 
loonbelasting en premie voor de in artikel 9, zesde lid, onderdeel a, 
bedoelde volksverzekeringen naar tariefgroep 2 met toepassing van de 
groene tabel voor bijzondere beloningen.

6. Onder de in het eerste lid, onderdeel d, bedoelde netto- 
vakantie-uitkering wordt verstaan de in het negende lid, onderdeel d, 
bedoelde bruto-vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden 
loonbelasting en premie voor de in artikel 9, zesde lid, onderdeel a, 
bedoelde volksverzekeringen naar tariefgroep 2 met toepassing van de 
groene tabel voor bijzondere beloningen.

7. Onder de in het eerste lid bedoelde netto-minimumvakantiebijslag 
wordt verstaan de bruto-vakantiebijslag, waarop degene, die aanspraak 
heeft op het in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet 
minimumloon en minimumvakantiebijslag bedoelde minimumloon, 
ingevolge artikel 15 van die wet aanspraak heeft, na aftrek van de 
daarvan in te houden premies ingevolge de sociale verzekeringswetten, 
behoudens de nominale premie ingevolge de Ziekenfondswet, en loonbe
lasting.

De in te houden loonbelasting en premie ingevolge de volksverzeke
ringen, bedoeld in artikel 1 van de Wet financiering volksverzekeringen,

11Staatsblad 1990 1 29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

worden berekend met toepassing van de groene tabel voor bijzondere 
beloningen voor een in tariefgroep 3 ingedeelde werknemer, jonger dan 
65 jaar, over het in de vorige volzin bedoelde bedrag, vermeerderd met 
het werkgeversaandeel in de procentuele premie ingevolge de Zieken
fondswet en verminderd met het werknemersaandeel in de premie 
ingevolge de Ziektewet, de Werkloosheidswet en de Wet op de arbeids
ongeschiktheidsverzekering.

8. Indien ingevolge een van de sociale verzekeringswetten een premie 
wordt ingehouden waarvan het percentage per bedrijfstak verschilt, 
wordt voor de toepassing van het zevende lid bij algemene maatregel 
van bestuur een gemiddeld percentage vastgesteld.

9. De bruto-vakantie-uitkering, vastgesteld met inachtneming van het 
bepaalde bij of krachtens het eerste tot en met het achtste lid, bedraagt 
per maand:

a. voor de gehuwde pensioengerechtigde, aan wie een volledige 
bruto-toeslag is toegekend als bedoeld in artikel 9, negende lid,
f 111,56;

b. voor de ongehuwde pensioengerechtigde, bedoeld in artikel 9, 
eerste lid, onderdeel c, f 100,41 ;

c. voor de ongehuwde pensioengerechtigde en de gehuwde pensioen- 
qerechtiqde, die geen recht heeft op een toeslag als bedoeld in artikel 8, 
eerste lid, f 78,09;

d. voor de gehuwde pensioengerechtigde, bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, onderdeel b, f 55,78.

10. In de gevallen, dat op het ouderdomspensioen, genoemd in artikel 
9, tiende lid, met toepassing van artikel 13 een korting wordt toegepast, 
wordt op de in het negende lid genoemde bruto-vakantie-uitkering, een 
evenredige korting toegepast.

Artikel 30

1. De bedragen, genoemd in artikel 29, negende lid, worden bij minis
teriële regeling telkens herzien, voor zover er in de in artikel 29, eerste en 
tweede lid, bedoelde gelijkheid een verstoring optreedt.

2. Een herziening overeenkomstig het vorige lid, vindt plaats met 
ingang van de dag, waarop de verstoring optreedt, met dien verstande, 
dat wanneer de verstoring optreedt met ingang van een andere dag van 
een maand, deze herziening plaatsvindt met ingang van de eerste dag 
van de maand volgende op die, waarin de verstoring optreedt.

3. De op grond van de vorige leden herziene bedragen treden in de 
plaats van de bedragen, genoemd in artikel 29, negende lid.

4. Een regeling als bedoeld in het eerste lid wordt in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 31

1. Eenmaal per jaar vindt ambtshalve uitbetaling van de 
vakantie-uitkering plaats.

2. De in het vorige lid bedoelde uitbetaling vindt plaats in de maand 
mei en omvat de vakantie-uitkering, waarop recht bestond over de 
periode van twaalf maanden, voorafgaande aan de maand mei.

Artikel 32

Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 18, 19, 20, 21,23, 24, 25, 
26, 27 en 49 vindt overeenkomstige toepassing ten aanzien van de 
vakantie-uitkering, voor zover bij of krachtens deze paragraaf niet anders 
is bepaald.

Staatsblad 1990 129 12



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rt ik e l 33

Bij ministeriële regeling kunnen met betrekking tot deze paragraaf 
nadere regels worden gesteld. Daarbij kan worden afgeweken van het 
bepaalde in artikel 31, tweede lid.

H O O F D S T U K  IV

De vrijwillige algemene ouderdomsverzekering

A rt ik e le n  34 to t  en m e t 44
(Vervallen)

A rt ik e l 45

1. Verzekerden en gewezen verzekerden kunnen zich, onder de bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur te bepalen voorwaarden, 
vrijwillig verzekeren over tijdvakken, gelegen na het bereiken van de 
leeftijd van 15 jaar, doch vóór het bereiken van de leeftijd van 65 jaar, 
waarover zij niet verzekerd zijn of geweest zijn. Voor de toepassing van 
de vorige volzin worden met gewezen verzekerden gelijkgesteld degenen, 
die vóór 1 januari 1957 en na het bereiken van de leeftijd van 15 jaar in 
Nederland hebben gewoond, doch op genoemde datum niet meer in 
Nederland woonden.

2. Onder de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid, wordt, ten aanzien 
van degenen, die na het in werking treden van de algemene maatregel 
van bestuur, bedoeld in artikel 47, eerste lid, van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet, ophouden verzekerd te zijn ingevolge deze wet 
en ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet, mede begrepen de 
voorwaarde, dat tegelijkertijd gebruik wordt gemaakt van de 
bevoegdheid zich vrijwillig te verzekeren als bedoeld in artikel 47 van die 
wet.

Onder de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid, kan ten aanzien van 
andere personen dan in de vorige volzin bedoeld, mede worden 
begrepen de voorwaarde, dat tegelijkertijd gebruik wordt gemaakt van de 
bevoegdheid zich vrijwillig te verzekeren als bedoeld in artikel 47 van de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet.

A rt ik e l 46
(Vervallen)

H O O F D S T U K  V

Gemoedsbezwaren

A rt ik e l 47

Degene, die gemoedsbezwaren heeft tegen de in deze wet geregelde 
verzekering, alsmede de rechtspersoon waarbij natuurlijke personen zijn 
betrokken die zodanige gemoedsbezwaren hebben, kunnen van verplich
tingen, welke hun bij of krachtens Hoofdstuk II van de Wet financiering 
volksverzekeringen zijn opgelegd, overeenkomstig het bij of krachtens 
paragraaf 8 van dat hoofdstuk bepaalde, worden vrijgesteld.

Staatsblad 1990 129 13



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

A rtikel 48

1. Degene, van wie ingevolge artikel 20 van de Wet financiering volks
verzekeringen belasting is geheven of in door Onze Minister en Onze 
Minister van Financiën bij ministeriële regeling aan te wijzen gevallen 
geacht wordt te zijn geheven, heeft recht op een uitkering, indien en 
zolang hij recht heeft op ouderdomspensioen krachtens deze wet en hij 
wegens gemoedsbezwaren geen aanspraak maakt op dit ouderdomspen
sioen.

2. Degene, die ingevolge het eerste lid recht op een uitkering heeft, 
dient de Sociale Verzekeringsbank schriftelijk in kennis te stellen, zodra 
naar zijn oordeel het totaal aan uitkering betaalde bedragen heeft 
overschreden het totaal van de bedragen, die van hem op grond van de 
in de aanhef van het eerste lid bedoelde bepalingen aan belasting zijn 
geheven of geacht worden te zijn geheven. De uitbetaling van deze 
uitkering wordt dan beëindigd met ingang van een betalingstermijn, 
aanvangende na de dag, waarop de kennisgeving door de Sociale Verze
keringsbank is ontvangen, doch niet later dan de eerste dag van de 
tweede maand na de dag van ontvangst van die kennisgeving.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het vorige lid wordt het 
totaal van de aan belasting geheven bedragen:

a. verminderd met de bedragen die niet zijn ingevorderd, dan wel die 
de verzekerde nalatig is gebleven te betalen;

b. vermeerderd met een door de in het eerste lid bedoelde uitkerings
gerechtigde te bepalen opslag.

4. Het bedrag van de uitkering is gelijk aan het bedrag aan ouder
domspensioen en vakantie-uitkering, waarop de belanghebbende 
krachtens deze wet recht heeft.

5. Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 14 tot en met 27, 31 en 
33 is, voorzover daarvan in bij ministeriële regeling te stellen regels niet 
wordt afgeweken, van overeenkomstige toepassing.

6. Het bepaalde bij artikel 49 is van overeenkomstige toepassing.
7. Onze Ministèren Onze Minister van Financiën kunnen bij ministe

riële regeling ter zake van het bepaalde in het eerste tot en met het 
zesde lid nadere regels en uitvoeringsvoorschriften geven.

H O O FD ST U K  VI

H e t  ve rstrekken  van in lic h t in g e n

A rtikel 49

De pensioengerechtigde, zijn echtgenoot, alsmede de persoon of 
personen aan wie ingevolge artikel 18 dan wel de persoon, aan wie of de 
instelling waaraan ingevolge artikel 20 ouderdomspensioen wordt uitbe
taald zijn verplicht binnen 14 dagen aan het orgaan, dat het ouderdoms
pensioen heeft toegekend, schriftelijk mededeling te doen van elke 
verandering van feiten en omstandigheden, welke tot intrekking of 
vermindering van het ouderdomspensioen aanleiding kan geven.

A rtikel 50
(Vervallen)

A rtikel 51
(Vervallen)

StStaatsblad aatsblad 1991990 0 112299 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  VVIIII

Bezwaar en beroep

Artikel 52

1. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een 
beslissing ingevolge deze wet, welke

a. verband houdt met het recht op en de uitbetaling van ouderdoms
pensioen en vakantie-uitkering;

b. betrekking heeft op de toepassing van het bepaalde bij of krachtens 
artikel 45.

2. Een kennisgeving, als in het vorige lid bedoeld, is gedagtekend, 
vermeldt de gronden, waarop de beslissing berust, alsmede, behoudens 
indien het betreft een beslissing ingevolge het bepaalde krachtens artikel 
17, vijfde lid, tweede volzin, ingevolge artikel 18, tweede lid, ingevolge 
artikel 19, tweede lid, of ingevolge artikel 20, tweede lid, en indien het 
betreft een beslissing ingevolge artikel 32 in verbinding met artikel 18, 
tweede lid, of artikel 19, tweede lid, naam en adres van het college, 
waarbij ingevolge het bepaalde in het volgende artikel beroep kan 
worden ingesteld en de termijn van beroep.

3. Het in de vorige leden bepaalde is ten aanzien van een beslissing 
inzake herziening van het ouderdomspensioen in verband met het 
bepaalde in artikel 12, alsmede inzake het recht op toeslag en het recht 
op vakantie-uitkering slechts van toepassing, indien de belanghebbende 
zulks verzoekt.

Artikel 53

1. Tegen een beslissing, waarvan ingevolge het bepaalde in het vorige 
artikel schriftelijk kennis wordt gegeven, staat, behoudens indien het 
betreft een beslissing ingevolge het bepaalde krachtens artikel 17, vijfde 
lid, tweede volzin, ingevolge artikel 18, tweede lid, ingevolge artikel 19, 
tweede lid, of ingevolge artikel 20, tweede lid, en indien het betreft een 
beslissing ingevolge artikel 32 in verbinding met artikel 18, tweede lid, of 
artikel 19, tweede lid, voor de belanghebbende beroep open.

2. Over het in het vorige lid bedoelde beroep wordt geoordeeld door 
de raden van beroep en door de Centrale Raad van Beroep, bedoeld in 
de Beroepswet.

3. Tegen uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kan ieder der 
partijen beroep in cassatie instellen ter zake van schending of verkeerde 
toepassing van het bepaalde bij of krachtens een der artikelen 1, tweede, 
derde, vierde en vijfde lid, 2, 3 en 6.

4. Op dit beroep zijn de voorschriften betreffende het beroep in 
cassatie tegen uitspraken van de gerechtshoven inzake beroepen in 
belastingzaken van overeenkomstige toepassing, waarbij de Centrale 
Raad van Beroep de plaats inneemt van een gerechtshof.

Artikel 54

Tegen hetgeen omtrent de toepassing van de artikelen 2 en 3 reeds 
onherroepelijk is komen vast te staan, is beroep niet toegelaten.

SSttaaaattssbbllaadd  11999900  112299 1155



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK V III

Overgangsbepalingen

f  1. Het ouderdomspensioen van personen die vóór het in werking treden 
van artikel 6 de leeftijd van 15, doch nog niet die van 65 jaar hebben 
bereikt

A rtike l 55

1. Degene, die vóór het in werking treden van artikel 6 de leeftijd van 
15, doch nog niet die van 65 jaar heeft bereikt, en die -  al dan niet 
onafgebroken -  gedurende zes jaren na de voleindiging van zijn 59ste 
levensjaar in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba heeft 
gewoond, wordt voor de toepassing van het bepaalde in artikel 13, 
eerste lid, onderdeel a, gedurende het tijdvak, gelegen tussen de volein
diging van zijn 15e levensjaar en het in werking treden van artikel 6, 
geacht verzekerd te zijn geweest. Voor de toepassing van het bepaalde 
in de vorige volzin wordt, uitsluitend voor de vaststelling van de toeslag, 
bedoeld in artikel 8 met toepassing van het bepaalde in artikel 13, 
tweede lid, onderdeel a, de jongere echtgenoot van de pensioen
gerechtigde geacht het 59ste levensjaar te hebben voleindigd op 
dezelfde dag als de pensioengerechtigde.

2. Degene, die voldoet aan het bepaalde in de eerste volzin van het 
eerste lid, doch nimmer ingevolge deze wet verzekerd is geweest, wordt 
nochtans voor de toepassing van artikel 7 geacht verzekerd te zijn 
geweest.

A rtike l 56

De voordelen uit artikel 55 voortvloeiende komen enkel toe aan 
degene, die:

a. Nederlander is, en
b. in Nederland woont.

A rtike l 57

Bij algemene maatregel van bestuur kan onder daarbij te stellen 
voorwaarden worden bepaald, dat:

a. voor de toepassing van artikel 56 niet-Nederlanders met Neder
landers worden gelijkgesteld;

b. voor de toepassing van de artikelen 55 en 56 het wonen buiten 
Nederland wordt gelijkgesteld met het wonen in Nederland.

52. Het ouderdomspensioen van personen die vóór of op de dag van het 
in werking treden van artikel 7 de leeftijd van 65 jaar hebben bereikt

A rtike l 58

Degene, die vóór of op de dag van het in werking treden van artikel 7 
de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt en die -  al dan niet onafgebroken -  
gedurende zes jaren na de voleindiging van zijn 59ste levensjaar in 
Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba heeft gewoond, heeft recht 
op ouderdomspensioen.

A rtike l 59

Voor het recht op ouderdomspensioen overeenkomstig artikel 58 is 
vereist, dat de belanghebbende:

Staatsblad 1990 129 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Nederlander is, en
b. in Nederland woont.

A rtikel 60

Bij algemene maatregel van bestuur kan onder daarbij te stellen 
voorwaarden worden bepaald, dat:

a. voor de toepassing van artikel 59 niet-Nederlanders met Neder
landers worden gelijkgesteld;

b. voor de toepassing van de artikelen 58 en 59 het wonen buiten 
Nederland w ordt gelijkgesteld met het wonen in Nederland.

A rtikel 61

Ten aanzien van het bedrag van het ouderdomspensioen bedoeld in 
artikel 58, b lijft artikel 13 buiten toepassing.

H O O FD ST U K  IX

Strafbepalingen

A rtikel 62

Hij die niet voldoet aan een der verplichtingen, bedoeld in artikel 49, 
w ordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete 
van de derde categorie.

A rtikel 63

Hij die op grond van bij of krachtens deze wet vastgestelde bepalingen 
gehouden is inlichtingen of gegevens te verstrekken, een aangifte of 
mededeling te doen of een verklaring af te leggen en daarbij opzettelijk 
een valse opgave doet dan wel opzettelijk in strijd met bedoelde gehou- 
denheid iets verzwijgt, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste twee jaren of geldboete van de vierde categorie.

A rtikel 64

Hij die op andere wijze dan door het valselijk opmaken of vervalsen 
van een geschrift, dat bestemd is om to t bewijs van enig fe it te dienen, 
opzettelijk een opgave in strijd met de waarheid doet, zulks met het 
oogmerk om aldus een uitkering of een hogere uitkering ingevolge deze 
wet te verkrijgen w ordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste 
twee jaren o f geldboete van de vierde categorie.

A rtikel 65

Overtreding van bepalingen van een krachtens deze wet uitgevaar
digde algemene maatregel van bestuur, voor zover uitdrukkelijk als 
strafbaar fe it in de zin van dit artikel aangeduid, w ordt gestraft met 
hechtenis van ten hoogste een maand of geldboete van de tweede 
categorie.

A rtikel 66

Met de opsporing van de bij o f krachtens deze wet strafbaar gestelde 
feiten zijn, behalve de ambtenaren, bedoeld in artikel 141 van het

Staatsblad 1990 129 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

WWeettbbooeekk  vvaann  SSttrraaffvvoorrddeerriinngg,,  bbeellaasstt  ddee  bbiijj  mmiinniisstteerriiëëllee  rreeggeelliinngg  aaaannggee
wezen personen.

Artikel 67

1. De in artikel 66 bedoelde personen hebben te allen tijde toegang 
tot alle plaatsen, waarvan naar hun redelijk oordeel de betreding voor de 
vervulling van hun taak nodig is.

2. Wordt aan de in artikel 66 bedoelde personen de toegang 
geweigerd of belemmerd of wordt hun op aanmelding tot toelating niet 
geantwoord, dan verschaffen zij zich de toegang desnoods met inroeping 
van de sterke arm.

3. De artikelen 120 tot en met 123 van het Wetboek van Strafvor
dering zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 68
(Vervallen)

Artikel 69

De in de artikelen 63 en 64 bedoelde strafbare feiten worden als 
misdrijven, de in de artikelen 62 en 65 bedoelde strafbare feiten als 
overtredingen beschouwd.

HOOFDSTUK X

Slotbepalingen

Artikel 70

Hetgeen nog ter uitvoering van deze wet nodig is, wordt geregeld bij 
ministeriële regeling.

Artikel 71

Indien in een pensioenregeling van een pensioenfonds of van een 
werkgever bepalingen zijn of worden opgenomen krachtens welke op 
enigerlei wijze geheel of gedeeltelijk met het ouderdomspensioen 
ingevolge deze wet rekening wordt gehouden, dient bij de toepassing 
van deze bepalingen in acht te worden genomen, dat een verhoging van 
het ouderdomspensioen op grond van artikel 12, welke plaatsvindt na de 
datum van beëindiging van de actieve deelneming aan de pensioenre
geling, buiten beschouwing blijft.

Artikel 72

1. Indien in een pensioenregeling van een pensioenfonds of van een 
werkgever bepalingen zijn of worden opgenomen krachtens welke op 
enigerlei wijze met de aanspraken ingevolge deze wet geheel of gedeel
telijk rekening wordt gehouden, dient met betrekking tot deze bepalingen 
in acht te worden genomen:

1° dat ten aanzien van de actieve deelnemers aan de pensioenregeling 
de aanspraken op het verschil tussen het ouderdomspensioen, genoemd 
in artikel 9, tiende lid, onderdeel a, het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, tiende lid, onderdeel b, het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, tiende lid, onderdeel c, de toeslag genoemd in artikel 9, elfde 
lid, en ten hoogste onderscheidenlijk f 1103,48, f 750,90, f 1351,11 en

SSttaaaattssbbllaadd  11999900  112299 18



  

 

 

 
 

 

 

 

  

 

ff  339988,,3311,,  alalssmmedede e op op ddee  vvaakkanantietie-u-uitkitkeerinring,g,  bebedodoeeld ld iinn  hhooooffddssttuukk  IIIIII,,  §§  33,,  
buiten beschouwing blijven;

2° dat ten aanzien van degene, voor wie de actieve deelneming aan de 
pensioenregeling is beëindigd, het verschil tussen het ouderdomspen
sioen, genoemd in artikel 9, tiende lid, onderdeel a, het ouderdomspen
sioen, genoemd in artikel 9, tiende lid, onderdeel b, het ouderdomspen
sioen, genoemd in artikel 9, tiende lid, onderdeel c, de toeslag, genoemd
in artikel 9, elfde lid, en ten hoogste onderscheidenlijk f 1103,48, 
f 750,90, f 1351,11 en f 398,31, alsmede de vakantie-uitkering, bedoeld 
in hoofdstuk III, § 3, buiten beschouwing blijft.

De in onderdeel 1° en 2° genoemde bedragen worden telkens herzien 
met hetzelfde percentage als waarmee het minimumloon, genoemd in 
artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet minimumloon en minimum- 
vakantiebijslag op grond van artikel 14, eerste, zesde of zevende lid, van 
die wet met ingang van een na 31 december 1984 gelegen datum wordt 
herzien. De overeenkomstig de vorige volzin herziene bedragen treden in 
de plaats van de bedragen, genoemd in onderdeel 1° en 2°.

2. Ten aanzien van degene, aan wie een niet-volledige toeslag, 
bedoeld in artikel 10, tweede lid, is toegekend, wordt het op de toeslag 
van toepassing zijnde bedrag, bedoeld in het eerste lid, vermenigvuldigd 
met het percentage, bedoeld in artikel 10, derde lid. Het aldus verkregen 
bedrag wordt rekenkundig afgerond op een veelvoud van een cent.

3. Bij ministeriële regeling wordt bij elke herziening van het ouder
domspensioen ingevolge deze wet het gedeelte van dit ouderdomspen
sioen, dat buiten beschouwing blijft, bekendgemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

Artikel 73

1. Bij ministeriële regeling kan, de Sociaal-Economische Raad 
gehoord, vrijstelling worden verleend van het bepaalde bij artikel 72 ten 
aanzien van de in dat artikel bedoelde pensioenregeling of van een of 
meer onderdelen daarvan. Indien vrijstelling is of wordt verleend ten 
aanzien van degenen van wie de actieve deelneming aan de pensioenre
geling is beëindigd, wordt geacht tevens vrijstelling te zijn verleend van 
het bepaalde in artikel 71, eerste lid, onderdeel 1°, zoals deze bepaling 
luidde vóór de datum van inwerkingtreding van dit artikel, onderschei
denlijk het bepaalde in artikel 71, voor zover het betreft gepensio
neerden.

2. Voorts kan bij ministeriële regeling vrijstelling worden verleend van 
het bepaalde bij artikel 72, alsmede van het bepaalde in artikel 71, ten 
aanzien van pensioenregelingen die op gelijkwaardige wijze zijn geregeld 
als de pensioenregeling ingevolge de Algemene Burgerlijke pensioenwet 
(Stb. 1986, 540).

Artikel 74
(Vervallen)

Artikel 75

1. Deze wet kan worden aangehaald onder de titel «Algemene Ouder
domswet».

2. De artikelen van deze wet treden in werking met ingang van een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of 
onderdelen daarvan verschillend kan worden gesteld.

Staatsblad 1990 129 19


	stb_1990_129

